5 Paupertas à mora & à contumacia, excusat, remisive.

6 Pauperi etiam contra tres conformes sententias in contradictorio judicio latas restitutio conceditur.

9 Pauperes adversus omisam petitionem bonorum Praetoris intra centum dies utiles, prout minores, dummodò intra quadriennium, sive pauperes certi Hospitalis, vel loci sint, sive pauperes in generale, restituuntur in integrum.

Pauperes juris interpretatione semper minores dicuntur: & quando, & qualiter restringatur? ibid. Ecclesiæ quadriennium ad restitucionem in integrum datur, ibid.

10 Pauperes ad restitucionem obtinendam minores dicuntur.

Q U Ä S T I O XXX.

Q Uod primam hujus quæstionis partem, An scilicet paupertas justa sit in integrum restitutio causæ? omisiss per Sfort Oddum in tractat. de in integr. restit. 1. par. quæst. 11. ar. 9 n. 43. argumentis adductis (quæ nihil commune cum materia in integrum restitutio habere videntur) communis resolutio est, in integrum restitutio + pauperibus competere. Pro qua est text. (ad id ab omnibus adductus) in I. Si Procuratorem, 8. 2. Igitur si ignoraverunt, D. mandat. & auth. de iis, qui ingred. ad appell. §. Alii, coll. 5. & c. Ex ratione, 8 extra de appellat. cum similib. de quibus latius quæst. sequenti. & tenent præditam sententiam Abb. in c. Ex literis, n. 7. & seq. de in integr. resti. & (post alios, quos refert) Cornel. Beninc. de paupert. q. 4. prin. numero 18. ubi de communi, Cardin. cons. 187. numero 5. *Ægi* Bellam. dec. 44. in fin. Sfort, Odd. ubi sup. num. 44.

Etmiser pers. Pars I. Quæst. XXX.

121

& seqq. Aymon. Cravet. conf. 172. n. 7. Pet. Rebuff. I. tom. ad constit. Gail. tit. de sentent. provision. art. 3. glo. ult. num. 10. Joseph. Mascar. de probat. conclus. 1280. n. 7. Marius Giurba decis. 18. n. 2. Cardin. Tusch. pract. conclus. lit. P. conclus. 165. num. 9.

Pro qua etiam facit, quia paupertas, & absentia

** æquiparantur, ut (ex Baldo, & aliis) tradit Sfort.*

*Odd. suprà n. 48. Paupertas item & infirmitas, * Bald.*

in l. fin. num. 5. C. de condit. insert. & in l. 2. q. Si quis

in iudicio, n. 9. & ibid. Alex. n. 3. D. si quis caut. &

latius infra q. 36. notabimus.

Propter absentiam autem, vel infirmitatem resti-

*tutionem competere, * planum est, l. 1. D. ex quibus*

causis major. traditque latè Sfort. Odd. d. tract. I.

part. quæst. 12. artic. 5. per tot. & faciunt dicta à

Nobis quæst. 17. num. 39. ubi paupertatem à mora

** excusare, tradidimus. A contumacia quoque, ut*

latè Nobis in secunda parte (Deo dante) erit agendum

Ex quibus indubitabilis hæc remanet opinio.

*Quinimò & contra tres conformes * sententias res-*

titutionem pauperi concedit, observat Guil. Cassador.

decis. 10. de rescript. etiam in contraditorio iudicio la-

tas, Octavian Vester. in praxi, lib. 4. c. 4. de dolo, &

contum. n. 10.

Dubitabilius est secunda quæstionis pars; ex quo

scilicet capite restitutio in integrum pauperibus con-

cédatur; Circa quam in medium Sfort. Odd. profe-

ram sententiam, qui in d. tract. I. par. q. 3. art. 7. n. 56.

distinguit, quod aut pauperes restitucionem in inte-

grum prætendentes, sunt Collegati, & universita-

tem aliquam faciunt, aut non. Primò casu * absque

dubio restitucionem ex eodem capite, quod & aliis

piis locis, & Ecclesiæ competit, pauperibus compe-

tere afferit, id que in terminis deducere Bald. conf.

377. n. 3. l. 3. & conf. 465. n. 2. & seqq. lib. 1. & inl. Qua-

mvis, n. 2. C. de fideicom. quem mendosè allegat, nil

enim hac de re hic Bald. nec in adducto conf. 377.

egit; firmavit tamen conf. 381. (incipit, Quæstio sub-

tilis) num. 2. & 3. lib. 3. & d. conf. 465.

In secundo vero casu subdistinguit Sfort. quod aut pauperes læsi sunt ex eo, quia paupertas fuit causa læsionis, quod rebus suis superesse non potuerint, & putat restitucionem ex clausula generali, paupertatis ex capite competere. Aut læsi sunt simpliciter, & imperitia propria, vel eorum, qui executores sunt eisdem relictorum, & tunc notabiliter, & verè dici posse existimat competere pauperibus ex eodem capite, quo piis causis, & locis restitucionem. Ex eo, quia tale legatum dicitur pium, pro coquè debent favoribus, & privilegiis, quibus aliæ piæ causæ, locavè pia gaudere. Quæ multum notanda, neque ab aliquo in terminis decisum, tactumvè reperiisse ad- vertit.

Ex qua tamen differentiæ rationem idem in pau- peribus collegiatim viventibus, quum aliis dicendum videtur, cum utrorumque causa pia dicatur; nec so- lum quod in testamento eis legatum relictum sit, eorum causam piam facit, sed favor eis miserabilitatis pietatisque ratione concessus, ut latè deduximus q.

52. num. 45. & seqq. & expressius num. 54. & 55.

nec solidam hujus secundi capituli Sfortiæ Odd. distinc-

tionis; discriminisque rationem invenio. quare in

8 utroque casu jure minorum * in integrum resti-

tucionem pauperibus competere, sive pauperes sint

certi Hospitalis, vel loci, sive pauperes in genere;

testatur Cardi. Dom Tusch. pract. concl. lit. P. conclus.

165. num. 9. ubi quod pauperes adversus omissam

9 bonorum petitionem * Prætoris intra centum dies

utiles, prout minores, sive sint certi Hospitalis, vel

loci, sive in genere in integrum restituuntur, ex Bald.

conf. 377. num. 2. & 3. lib. 3. quem debuit d. conf.

281. allegare. qui d. num. 3. advertit, quod eti pa-

peribus in genere, ut minoribus, per restitucionis

Velasco de Priv. Paup. Tom. I^e

in integrum remedium succurratur: infrà quadriennium tamen id esse intelligendum. Quia licet semper minores juris interpretatione sint; né in infinitum tempus extendatur; ad quadriennium) ad Ecclesiæ similitudinem, ex cap. I. de restit. lib. 6.) coarctatur. Minoresque ad restitutionem obtinendam censi- seri pauperes; * dixerat etiam idem ipse Bald. conf. 10 465. num. 2. lib. 1. Guido Pap. decisione 436. n. 22. Cardin. Tusch. suprà num. 10. Firmanturque prædicta ex notatis à Nobis q. 23. num. 14. & ex proximis se- quentibus quæstionibus dicendis, quæ in hac cessa- re quasi cogunt.

Utrum contra pauperem in tempore non appellantem, apellationem vè non pro- sequentem currat tempus?

S U M M A R I U M.

1 Sententia à qua infrà decem dies non fuit appelle- latum, firma manet; in remque judicatum transfit.

2 Hodie intra quod tempus debeat à sententia definitiva appellari? vel etiam ab interlocutoria vim defini- tivæ habente, vel gravamen irreparabile per defini- tivam à judicibus inferioribus lata, continente? & num. 3.

Et in sententiis definitivis à superioribus Judicibus, Regiisque Senatoribus latis intra quantum tempus debeat supplicatio proponi? num. 6.

Et quid in interlocutoriis ab iisdem Regiis Senatoribus latis? num. 4.

Restitutio non conceditur adversus lapsum trium dierum intra quos supplicatio à sententia interlo- catoria Judicum superiorum proponi debet, nu- mero 5.

Et quid in paupere? n. 28. & seq.

7 Appellationis, vel supplicationis terminus currit de momento ad. momentum.

8 Diesquæ etiam in honorem Dei feriati computantur in eo.

Et idem in computatione lapsus anni fatalis ad appella- tionem prosequandam, num. 10.

9 Appellationis causa infra annum à die interpositæ appella- tionis terminari debet, aliter deserta remanet ap- latio.

Et utrum id usus admiserit? ibid.

11 Non appellans, vel appellationem intra prædicta tem- pora non prosequens ob paupertatem, excusat, il- læsumque sibi conserva jus, nec contra eum tempo- ra currunt.

Ampliatur n. 20. 26. & 28.

Limitantur n. 27.

12 Et an ipso jure desinet currere tempus ad appella- dum, vel ad prosequendam appellationem da- tum, aut per restitucionem pauperi succurra- tur?

Appellationem ob paupertatem non prosequens, secun- dum fatale ipso jure conceditur, ibid.

Et an etiam tertium? ibid.

Verba de præsenti in lege adjecta, dispositionem ipso jure inducit, ibid. vers. Quodque.

13 Appellationis tempora contra pauperem etiam hodie, & in locis, in quibus pauperum sunt advocati, procuratoresque, non currunt.

14 Et an contra pauperem appellationis tempora currant, sive appellatio in inscriptis facienda sit, sive non? & n. 19.

15 Expressio causæ non requiritur in appellatione a sententia definitiva, fierique viva voce po- test.

L

16 Et

- 16 Et idem in appellatione ab interlocutoria vim definitivæ habente. Limita n. seq.
- 18 In aliis vero interlocutoriis sententiis, gravaminis causa in appellatione exprimenda est.
- 20 Procurator pauper an ob paupertatem ab interpositio-ue appellationis excusetur?
- Intellectus ad text. in l. Si Procuratorem, 8.n. Igitur si ignoraverunt, D. mandati, ibid. & numero 24.
- 21 Paupertas non excusat Procuratorem ab onere de- nunciandi.
- 22 Pauper non appellans, vel appellationem ob paupertatem non prosequens, id cum paupertatis jurata af- fertione protestari debet. Limitatur numero seq.
- 23 Paupertas notoria à protestatione excusat.
- 24 Quæ paupertas ad præstandum excusationem à lapsu fatalium, temporisque appellationis, sufficiens sit? & n. 25.
- 29 Minori tutorem, vel curatorem habenti pro actu à tutori, vel curatore omisso (cum eum obligatum habeat) restitutio non datur, si modo tutor, vel cu- rator solvendo sit: aliter secus.
- 30 Ecclesia contra Prelatum cuius culpa lœsa fuit, re- gressum habet, nec in integrum, si Prelatus solven- do sit, restituitur.

QUESTIO XXXI.

Constituta habent tempora Jura intra quæ si pars contra quam sententia lata est, aliquodvè per eam sibi gravamen illarum fuisse contendat, retrac- tarique desideret, non appellaverit, appellationem vè prosequatur: ab appellationis beneficio, ejusvè prosequitione appellantem excludunt.

Igitur si intra decem dies * post sententiam latam pars non appellaverit; firma sententia manet, in rem que (ut alunt) judicatam transit, contra quam recursus non datur, text. est in auth. Hodie, C. de appellat. cap. Anteriorum, 28.2.q. 6. cap. Quoad consultationem, 15. de sentent. & re jud. cap. Romana, 3. §. Si verò, c. Non solum, 7. cap. Consultationi, 8. de appellat. libro 6. l. 22. tit. 23. part. 3. Ex ratione de qua Nes quæstione 51. numero 6. vers. Quarta & ultima.

- 2 Qui terminus hodie ad quinque * tantum dierum spatium redactus est, per text. in l. 1. tit. 16. lib. 3. Ordin. & l. 1. tit. 18. lib. 4. novæ Reg. Collect. Idemque & in appellatione ab interlocutoria * vim definitivæ habente, vel gravamen per definitivam irrepa- rabile continente, statuit l. Regia, 3. eod. tit. & lib. nova Reg. Collect. Idque in prolatis ab inferioribus Judicibus interlocutoriis sententiis; in interlocutoriis vrò à superioribus Judicibus, Regiisque Auditoribus, tres * tantum ad supplicandum conceduntur dies; quibus elapsis, supplicationi locus non est. Ita dispo- nit l. 1. tit. 19. lib. 4. novæ Reg. Collect. A cuius trium dierum transcurso * restituti ea lege minoribus etiam denegatur.